
 
 

 
Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 226   Del  04-12-2023 

 
Oggetto : DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA 

COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO NEI COMUNI 
PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI 
SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 11:30, presso 
questa Sede Municipale, in seguito a convocazione disposta dal sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone di: 
Iuliano Gabriele Sindaco P 
Auricchio Girolamo Assessore P 
Comunale Daniela Assessore A 
Gorrasi Paola Assessore P 
Iuliano Giuseppe Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
È presente alla seduta con funzione di assistenza e verbalizzante il Dott. Sergio Gargiulo 
titolare della segreteria comunale. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto della proposta come di seguito esposta.  
 

  



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
 

N° 226 DEL 04-12-2023 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE 
SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL 
FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL 
DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 VISTO: 

- l’articolo 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di 

favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal 

fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 

la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel 

rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui 

all’art. 1, comma 65-ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali”; 

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 e, in particolare, i commi 65-ter e 

65-sexies dell’articolo 1; 

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilita, 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo 1, 

riguardante l’attuazione dell’articolo 119, comma 5, della Costituzione ed in coerenza con le 

disposizioni di cui all’articolo 5; 

- il D.P.C.M.  30 settembre 2021 - Ripartizione, termini, modalità, di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 

per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, che ripartisce il Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 ed in particolare l’allegato B; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 24/01/2022, avente ad oggetto 

‘CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE 



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER 

CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023. D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO CONCESSO E ATTO DI INDIRIZZO’., dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 21/02/2022, avente ad oggetto “LAVORI DI 

ADEGUAMENTO IMMOBILE COMUNALE SITO IN P.ZZA G. CRESCELLA – P.T. EX CASA 

COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA.”, dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 24/02/2022, avente ad oggetto 

“ADEGUAMENTO IMMOBILE COMUNALE SITO IN P.ZZA G. CRESCELLA POSTO AL P.T. DELL’EX 

CASA COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.”, dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 04/07/2022, avente ad oggetto 

“Contributi a valere sul fondo comuni marginale dpcm 30.09.2021. Rettifica delibera di G.C. 

n.13/2022;  

 CONSIDERATO: 

- che il Fondo di sostegno ai Comuni marginali mobilita complessivamente 180 milioni euro 

assegnati a 1.187 Comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in 

quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale 

(IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

- che il Roccadaspide, rientra tra i comuni marginali e che è risultato, per il triennio 

2021/2023 assegnatario di un fondo di euro 191.883,94 (63.961,31 euro per ogni annualità); 

- che, in virtù di quanto disposto dall’articolo 2  del D.P.C.M. 30 settembre 2021, le risorse 

saranno adoperate per l’adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato 

d’uso gratuito per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali, la 

concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole, la 

concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel 

comune come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile; 



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

- che questo ente ha stabilito la seguente ripartizione del contributo di € 63.961,31, relativo 

alla seconda annualità da rapportare al punteggio ottenuto in fase di istruttoria del relativo 

avviso: 

1. € 43.961,31 per la concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, 

artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 

ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e 

sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese, nel limite di un 

contributo massimo di €. 10.000,00 di spesa rendicontabile a beneficiario; 

2. € 20.000,00 per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la 

propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di 

concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 

abitazione principale del beneficiario nel limite massimo di €. 5.000,00 di spesa 

rendicontabile a beneficiario; 

3. Il contributo erogabile è pari al 100% della spesa rendicontata, e sarà ridotto in 

proporzione al numero dei beneficiari ammessi e delle somme disponibili; Eventuali 

eccedenze dei suddetti interventi saranno ripartiti per l’intervento che ha esaurito le 

risorse; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- la L. n. 241/1990; 

- la L. n. 190/2012; 

- il D. Lgs n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- la L. n. 127/1997; 

- lo Statuto Comunale del Comune di Roccadaspide; 

- il Regolamento del Comune di Roccadaspide; 

- il Regolamento del Comune di Roccadaspide; 

 



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di stabilire la seguente ripartizione del contributo di € 63.961,31, relativo alla 

seconda annualità da rapportare al punteggio ottenuto in fase di istruttoria del 

relativo avviso: 

a) € 43.961,31 per la concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, 

artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 

comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese, nel 

limite di un contributo massimo di €. 10.000,00 di spesa rendicontabile a 

beneficiario; 

b) € 20.000,00 per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la 

propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di 

concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 

abitazione principale del beneficiario nel limite massimo di €. 5.000,00 di spesa 

rendicontabile a beneficiario; 

c) Il contributo erogabile è pari al 100% della spesa rendicontata, e sarà ridotto in 

proporzione al numero dei beneficiari ammessi e delle somme disponibili. 

Eventuali eccedenze dei suddetti interventi saranno ripartiti per l’intervento che 

ha esaurito le risorse; 

2. Non sono ammessi al contributo di cui al punto 1)  

 I beneficiari non in regola con il versamento dei tributi comunali e in caso di 

irregolarità, essa deve essere sanata prima dell’erogazione del contributo;  

 Le imprese che hanno come attività prevalente le seguenti tipologie: 

 Attività riguardanti le lotterie, le scommesse, le case da gioco; 

 Gestione di apparecchi che consentono vincite in denaro funzionanti a     

moneta o a gettone; 

 Altre attività connesse con le lotterie e le scommesse; 

 Sexy shop o articoli per soli adulti e similari; 

 Vendita di armi ed esplosivi e similari; 

 Vendita esclusiva con distributori automatici; 



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

 Attività “compro oro” e similari; 

 Sale Bingo e sale Gioco; 

 

   Coloro i quali hanno già percepito il contributo di cui al DPCM 30 

settembre 2021 “Fondo sostegno Comuni Marginali” nell’anno precedente; 

3. Di stabilire i seguenti criteri di valutazione al fine dell’erogazione del contributo di cui 

al punto 1): 

 
4. Di approvare lo schema di avviso pubblico unitamente agli allegati A e B; 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento procederà a pubblicare apposito 

avviso pubblico; 

6. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il dott. Luigi Bellissimo, 

al quale è dato, altresì, mandato di nomina della commissione per la valutazione 

delle istanze pervenute; 

7. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Roccadaspide, 04/12/2023 

                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                 

Dott. Luigi BELLISSIMO 

 

 

 



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

In ordine alla sola regolarità Tecnica, si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.lgs. n°267/2000. 

Roccadaspide, 04/12/2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                 

Dott. Luigi BELLISSIMO 

 

 

 

In ordine alla sola regolarità Contabile, si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.lgs. n°267/2000. 

Roccadaspide, 04/12/2023  

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                  

Dott. Luigi BELLISSIMO 

 

 



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 

UDITO il Vice Sindaco che relaziona brevemente; 

RAVVISATA l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente variazione ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

CHIESTI ed acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 

1, e dell’art.147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di 

regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 

integralmente riportato; 

2. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U. 

18.08.2000, n.267, in separata votazione e con consenso unanime di voti favorevoli, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 
 
 
  



  

Deliberazione N° 226 del 04-12-2023 
Oggetto: DEFINIZIONE CRITERI DESTINAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLA COESIONE SOCIALE E LO SVILUPPO ECONOMICO 
NEI COMUNI PARTICOLARMENTE COLPITI DAL FENOMENO SPOSPOLAMENTO. FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI 
CUI AL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. PROVVEDIMENTI. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
cartaceo e la firma autografa 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Avv. Iuliano Gabriele Dott. Sergio Gargiulo 

 
________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune a partire dalla data odierna e per giorni 15. 
 
Sede Municipale, 30/12/2023           
 

L’Addetto 
Aufiero Emma 

Il Segretario Comunale 
Dott. Sergio Gargiulo 

  
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è diventata esecutiva:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
(art. 134 c. 3- del D. lgs. n. 267/2000);

È stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla pubblicazione                                            
(art. 134 c. 4- del D. lgs. n. 267/2000);X

Il Segretario Comunale
Dott. Sergio Gargiulo


